CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de
Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro

REQUERIMENTO Nº         /07
 (Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de

Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro)

Requer ao Presidente do Banco Central
informações sobre os valores da tabela de
tarifas cobrados e praticados nos últimos
10 (dez) anos, detalhado ano a ano das
instituições financeiras que se encontram
em funcionamento e a evolução do
percentual de spread bancário cobrado
nas operações financeiras, bem como o
total de cada taxa, banco a banco.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Senhor Presidente do Banco Central sobre os valores da

tabela de tarifas cobrados e praticados nos últimos 10 (dez) anos, detalhado ano a

ano das instituições financeiras que se encontram em funcionamento e a evolução

do percentual de spread bancário cobrado nas operações financeiras, bem como o

total de cada taxa, banco a banco.

JUSTIFICAÇÃO

    Grandes são as dificuldades pelas quais passa a iniciativa

privada para que o Brasil obtenha crescimento econômico.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Subcomissão Especial do Sistema Financeiro: Sistema Bancário, Cooperativas de
Crédito, Seguradoras, Consórcio e demais agentes do Sistema Financeiro

Pretendemos, após esclarecimentos do Excelentíssimo

Senhor Presidente do Banco Central e a partir das informações sobre a evolução

dos spread’s bancários, buscar soluções para a unificação das tarifas pelo menor

preço e a correção anual somente pela inflação.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2007.

Deputado LUIZ FERNANDO FARIA  HUCRE
Presidente